
            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

 

 

PUBBLICAZIONE - Prot. n°   
Pubblicato a questo Albo Pretorio il l giorno                                              Il Messo Comunale  
 
 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 Atteso che a margine della passeggiata e spiaggia  pubblica denominata “La Quartina” a causa 
dell’avanzato stato vegetativo delle alberature ivi presenti,  persiste potenziale pericolo a discapito della pubblica 
incolumità, come determinatosi nella passata  stagione estiva per  improvviso collasso statico di alcuni grossi alberi 
(in occasione del nubifragio 29.07.2013); 
 
 Atteso ancora che in conseguenza a detta situazione, si reputa indispensabile avviare uno straordinario 
intervento di potatura a limitazione della chioma di tutti i salici e pioppi ivi presenti come pure di procedere 
all’abbattimento del pioppo palesemente pericolante, radicato sulla spiaggia pubblica in fregio all’argine sponda 
destra Rio Resega , il quale data la sua eccessiva dimensione e non ultima forte inclinazione del tronco  risulterebbe 
di limitata stabilità  con conseguente probabilità di determinare danni anche alla limitrofa area del campeggio 
privato –Camping Lago delle Fate.     
 
 Ritenuto indispensabile ovviare a tale potenziale situazione di pericolo, approfittando dell’attuale stagione 
invernale e quindi anticipando la ripresa della prossima attività vegetativa degli alberi in questione.   
 
 Richiamata la circolare Prefettizia prot. 52698 del 29/12/2009 (Protezione Civile – Taglio piante sulla 
strada); 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

TUTTO CIO’ CONSIDERATO 

 

ORDINA 

   
 Per le motivazioni addotte ,  di attuare quanto necessario affinchè si effettui uno straordinario intervento di 
potatura a riduzione delle chiome degli alberi presenti a margine della passeggiata e spiaggia pubblica La Quartina, 
come pure venga abbattuto il pioppo ormai  notevolmente compromesso stante la forte inclinazione del tronco 
radicato sulla spiaggia (il tutto come meglio individuato nella documentazione fotografica che si allega alla 
presente);  
 nel contempo di effettuare una  contestuale piantumazione di nuovi alberi di uguale essenza ove mancanti 
a ripristino della  situazione ambientale del luogo ; 
 
 A tale proposito da disposizioni al Responsabile del Servizio Tecnico affinchè attraverso il proprio Ufficio 
Tecnico  ottemperi alla presente ordinanza procedendo all’affidamento d’incarico a ditta specializzata nel settore. 
 
 Il Presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. del Piemonte entro il 
termine di 60 gg decorrenti dalla Pubblicazione all’Albo pretorio on-line o con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg decorrenti dal medesimo termine. 
 

           Il Sindaco             
           Paolo Tognetti    
               

 
Allegati. Documentazione fotografica: 

Potatura straordinaria e Taglio pianta pericolante a margine passeggiata 
e spiaggia pubblica  in loc. La Quartina 
Taglio piante su proprietà comunale 

ORDINANZA  

N° 04 

del 13/02/14 



            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

 

 
 
                                                                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              
 
 
                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
 
 
 
 

 Pioppo pericolante da 
abbattere 

Salici piangenti  
da potare 

per riduzione della 
chioma 

Pioppi da potare 

per riduzione della chioma 
 


